
REGISTRO GENERALE N. 437 del 10/03/2020 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 437 del 10/03/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 383 del 20/02/2020 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE  AZIENDA SANITARIA UNICA REGIONALE MARCHE - DIRITTI 

VETERINARI MERCATO ITTICO - ANNI 2017-2018-2019 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che 
- con deliberazioni n.248 del 23.11.2017, n.276 del 21.12.2017, n.12 del 16.01.2018 

e da ultimo con n.64 del 20.03.2018, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione 
organica e apportato modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- con decreti del Sindaco n.1 del 29/01/2018, n.13 del 7/11/2018, 14 del 27/12/2018, 
10 del 31.12.2019, 2 del 31.1.2020 e 3 del 26/2/2020 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali attualmente in corso;  

 
Viste le Determinazioni, Registro Generale 
- n.596 del 21.03.2017  
- n.2460 del 19.12.2018 
- n.2356 del 02.12.2019 
tutte aventi ad oggetto, ognuna per il rispettivo anno di competenza, impegno di spesa per 
il pagamento dei diritti veterinari inerenti i controlli ufficiali presso il mercato ittico, svolti del 
competente ufficio dell’ASUR Marche Area Vasta 4,  ove inoltre si stabiliva: 

 di impegnare  PER L’ANNO 2017 la somma complessiva di € 350,00 (IVA inclusa)  

 di impegnare  PER L’ANNO 2018 la somma complessiva di € 500,00 (IVA inclusa 

 di impegnare  PER L’ANNO 2019   la somma complessiva di € 300,00 (IVA inclusa) 

  imputare le spese sopra indicate all'intervento 1110203 capitolo 11113/99 di ogni 
anno di riferimento (2017- 2018 - 2019) denominato "GESTIONE MERCATO 
ITTICO: SERVIZI DIVERSI" come somme impegnate a favore di AZIENDA 
SANITARIA UNICA REGIONALE MARCHE Cod. Fisc. 02175860424 P.IVA 
02175860424 , VIA OBERDAN 2 ANCONA; 

 
Considerato che l’AZIENDA SANITARIA UNICA REGIONALE MARCHE ha regolarmente 
effettuato il servizio ispettivo indicato ed al riguardo ha emesso le seguenti fatture 
elettroniche in riferimento ad ogni anno considerato, fatture sinteticamente riepilogate 
nella seguente tabella: 
 

DITTA FATTURA N. DATA FATTURA IMPORTO 
+ bollo € 

2,00 

PROT. DATA 
PROT. 

AZ. SANITARIA UNICA 
REGIONALE  

2020/53 
04.02.2020 
anno 2017 

122,19 3196 04.02.2020 

AZ. SANITARIA UNICA 
REGIONALE 

2020/54 
04.02.2020 
anno 2018 

96,26 3195 04.02.2020 

AZ. SANITARIA UNICA 
REGIONALE 

2020/55 
04.02.2020 
anno 2019 

99,75 3197 04.02.2020 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 437 del 10/03/2020 

Ritenuto opportuno procedere come richiesto alla liquidazione delle presenti fatture; 
 
Dato atto che il competente ufficio dell'ASUR MARCHE ha fatto pervenire con propria 
comunicazione inviata via mail  del 24.02.2020, autorizzazione al pagamento in misura 
parzialmente ridotta della fattura n.2020/54 del 04.02.2020 prot.3195, ovvero ha 
autorizzato di pagare € 95,00 in luogo dell’importo complessivo riportato in fattura pari ad 
€ 96,26, effettuando così un “ abbuono” pari ad € 1,26, comunicazione che si allega al 
presente atto; 

 
Dato atto che non si rendono necessari gli incombenti relativi alla tracciabilità dei 
pagamenti ai sensi e per gli effetti della normativa in materia (art.3  L.13.08.2010 n. 136 e 
successive modifiche ed integrazioni) ed inoltre non necessita prendere il relativo  C.I.G. in 
quanto trattasi di pagamenti da effettuare non a favore di un contraente privato per scopi 
commerciali ma di pagamento verso altro ente pubblico per diritti dovuti; 
 
Preso atto che non occorre altresì procedere al riscontro della regolarità contributiva della 
ditta di AZIENDA SANITARIA UNICA REGIONALE MARCHE in quanto Ente di diritto 
pubblico; 
 
Visto l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
 Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
  
 Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, 
ai sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  

  
 D E T E R M I N A 

 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di A.S.U.R. 
MARCHE AREA VASTA N. 4 - VIA OBERDAN 2 - 60100 ANCONA AN -  Codice Fiscale: 
02175860424 -  Partita IVA: 02175860424 l'importo di € 95,00, I.V.A. compresa,  a saldo 
della fattura n.ro FATT.ELE/2020/54 del 04/02/2020, sul conto/c 0306031 presso la Banca 
d'Italia dando atto che la spesa complessiva di € 95,00 risulta impegnata all'intervento 
1110203 capitolo 2018/11113/99 denominato "GESTIONE MERCATO ITTICO: SERVIZI 
DIVERSI" - Impegno  2018/2309/1 assunto con determina 116 del 17/12/2018 Registro 
Generale; 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ASUR MARCHE 
AZIENDA SANITARIA UNICA REGIONALE - VIA CADUTI DEL LAVORO , 40 - 60100 
ANCONA AN -  Codice Fiscale: 02175860424 - Partita IVA: 02175860424 l'importo di € 
69,75, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro FATT.ELE/2020/55 del 04/02/2020, sul 
conto/c 0306031 presso la Banca d'Italia dando atto che la spesa complessiva di € 69,75 
risulta impegnata all'intervento 1110203 capitolo 2019/11113/99 denominato "GESTIONE 
MERCATO ITTICO: SERVIZI DIVERSI" - Impegno  2019/1925/1 assunto con determina 
139 del 12/11/2019 Registro Generale; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 437 del 10/03/2020 

Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ASUR MARCHE 
AZIENDA SANITARIA UNICA REGIONALE - VIA CADUTI DEL LAVORO , 40 - 60100 
ANCONA AN -  Codice Fiscale: 02175860424 -  Partita IVA: 02175860424 l'importo di € 
122,19, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro FATT.ELE/2020/53 del 04/02/2020, sul 
conto/c 0306031 presso la Banca d'Italia dando atto che la spesa complessiva di € 122,19 
risulta impegnata all'intervento 1110203  capitolo 2017/11113/99 denominato "GESTIONE 
MERCATO ITTICO: SERVIZI DIVERSI" - Impegno  2017/388/1 assunto con determina 
157 del 20/03/2017 Registro Generale; 
 
Dare atto che le fatture in liquidazione sono relative al servizio ispettivo e di controllo 
esercitato dal Servizio Veterinario  dall’ASUR  Marche competente, in relazione ai controlli 
obbligatori, previsti dalla relativa normativa di settore, nel campo del controllo sugli 
alimenti di origine animale e che pertanto non si riferiscono a contratti per forniture di beni 
o servizi ed in ogni caso esulano dal campo di applicazione e riferimento della normativa 
in vigore in tema di contratti pubblici (ex D. Lgs. 163/ 2006 ed ora D.Lgs. 50/2016)  e che 
quindi non necessitano, per il pagamento dei rispettivi importi, dei relativi adempimenti 
riguardo alla tracciabilità dei flussi finanziari o di regolarità contributiva degli stessi Enti.  
 
Dare atto che: 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-
bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-
bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 
settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, in calce 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal 
D.Lgs. 2.7.2010 n.104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni 
al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 

 
   L'Istruttore 
Luigi Ferracuti 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 383 del 20/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 09/03/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 383 del 20/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 437 del 10/03/2020 

 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2020 834 1 388 --------- OMISSIS --------- 122,19 
2020 836 1 2309 --------- OMISSIS --------- 95,00 
2020 837 1 1925 --------- OMISSIS --------- 69,75 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 10/03/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 562 
 

Il 11/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 437 del 10/03/2020 con 
oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE  AZIENDA SANITARIA UNICA REGIONALE MARCHE - DIRITTI VETERINARI 
MERCATO ITTICO - ANNI 2017-2018-2019 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 11/03/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


